de l’application initiale, le taux d’actualisation moyen pondéré était de 1,65 %. La durée résiduelle moyenne pondérée des contrats de
location était d’environ 5 ans au 30 mars 2019 ;

•	 elle a exclu les coûts directs initiaux de l’évaluation des actifs au titre de droits d’utilisation à la date de l’application initiale ; et

•	 elle a utilisé des connaissances acquises a posteriori pour déterminer la durée d’un contrat de location à la date de l’application initiale.

Plutôt que de soumettre les actifs au titre de droits d’utilisation à un test de dépréciation à la date de l’application initiale, la Société s’est
fondée sur l’évaluation antérieure qu’elle avait réalisée afin de déterminer s’il existait des contrat déficitaires immédiatement avant la date
de première application de l’IFRS 16.

NOTES AFFÉRENTES AUX ÉTATS FINANCIERS (SUITE)

Exercice clos le 28 mars 2020
(en milliers de dollars canadiens pour les tableaux)

59SAQ Rapport annuel 2020

4. ADOPTION DE NOUVELLES NORMES COMPTABLES (suite)

Le tableau qui suit présente un rapprochement des postes des états financiers établis selon l’IAS 17 avec ceux établis selon l’IFRS 16,
au 31 mars 2019 :

Valeur
comptable

établie selon
l’IAS 17 au

30 mars 2019 Réévaluation

Valeur
comptable

établie selon
l’IFRS 16 au

31 mars 2019

Comptes fournisseurs et autres charges à payer  	 (4 458)	$  	 4 458	 $  	 –	 $
Actifs au titre de droits d'utilisation  –  315 161  315 161
Obligations locatives  –  (319 619)  (319 619)
Total  	 (4 458)	$  	 –	 $  	 (4 458)	$

Le tableau qui suit présente un rapprochement du total des engagements au titre de contrats de location simple au 30 mars 2019
(tels qu’ils sont présentés dans les états financiers au 30 mars 2019) avec les obligations locatives comptabilisées au 31 mars 2019 :

Total des engagements au titre de contrats de location simple présentés au 30 mars 2019  	 407 767	$

Exemptions relatives à la comptabilisation :
	 Contrats de location en négociation au 31 mars 2019  (25 969)
	 Charges variables incluses aux engagements  (34 333)
Obligations découlant de contrats de location simple avant actualisation  347 465